Augustine implies that a similar custom was followed in Carthage in connection with the worship of the *Virgo Caelestis* (Vol. I, 251 f.).

SAINT AUGUSTINE

VIII

De interpretationibus naturalium rationum quas doctores pagani pro diis suis conantur ostendere.

AT enim habent ista physiologicas quasdam, sicut aiunt, id est naturalium rationum interpretationes. Quasi vero nos in hac disputatione physiologian quaerimus et non theologian, id est rationem non naturae, sed Dei. Quamvis enim qui verus Deus est non opinione, sed natura Deus sit, non tamen omnis natura deus est, quia et hominis et pecoris, et arboris et lapidis utique natura est, quorum nihil est deus. Si autem interpretationis huius, quando agitur de sacris Matris deum, caput est certe quod Mater deum terra est, quid ultra quaerimus, quid cetera perscrutamur? Quid evidentius suffragatur eis qui dicunt omnes istos deos homines fuisse? Sic enim sunt terrigenae, sic eis mater est terra. In vera autem theologia opus Dei est terra, non mater. Verum tamen quoquo modo sacra eius interpretentur et referant ad rerum naturam, viros muliebria pati non est secundum naturam, sed contra naturam.

Hic morbus, hoc crimen, hoc dedecus habet inter illa sacra professionem, quod in vitiosis hominum moribus vix habet inter tormenta confessionem. Deinde si ista sacra, quae scaenicis turpitudinibus convincuntur esse foediora, hinc excusantur atque

¹ The Galli, or eunuch priests of Cybele, had a bad reputation. Augustine repeatedly mentions his recollection of their behaviour in Carthage (2.4, Vol. I, 155; 7.26, pp. 467-471, below). For a citation of witnesses, including Juvenal and a fourth-century scholiast on Juvenal, see Cumont in *RE* 7.1, 676.

VIII

On the explanations that learned pagans offer in defence of their gods as symbols of natural phenomena.

BUT these obscenities, it is replied, have certain scientific interpretations, that is, interpretations as symbols of natural phenomena. As if in this discussion we were doing scientific research, not aiming at a theology, that is, an explanation, not of nature, but of God! For although the true God is God by nature and not by man's opinion, still not every natural being is a god. For assuredly there is a nature of man and of beast and of tree and stone, and none of these is a god. If, however, when the rites of the Mother of the gods are under consideration, the basic thought is that the Mother of the gods is the earth, why do we inquire further? Why investigate all the rest? What gives clearer support to the view of those who say that all their gods were once human beings? In this view they are earth-born, and their mother is the earth. But according to true theology the earth is God's handiwork, and not his mother. And in any case, however they interpret her rites as symbols referring to nature, it is not according to nature, but against nature for men to play the part of women sexually.¹